en aumento, la cantidad de donantes y por lo tanto de componentes anatómicos disponibles 
para trasplante, no es suficiente para cubrir la necesidad de las personas que se encuentran 
en listas de espera. Los procesos de donación realizados en el año 2023, permitieron el 
rescate de 425 órganos: doscientos setenta y cuatro (274) riñones, ochenta y seis (86) 
hígados, treinta y seis (36) corazones, veintiséis (26) pulmones, dos (2) combinado de 
hígado riñón y uno (1) Corazón riñón. 

Frente al proceso de trasplantes de órganos, en el año 2023 se realizaron 565 Trasplantes,